
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  242  del  4.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

RICHIESTA DI CONCESSIONE DEMANIALE PER L’INSTALLAZIONE DI 

SERVIZI AUTOPULENTI  INOLTRATA DAL SINDACO VIRGINIO BRIVIO 

IN LOCALITA’ RIVABELLA PER UNA DURATA DI 9 ANNI  – 

ESPRESSIONE DI PARERE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quattro del mese di dicembre alle ore 14 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 71570   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

. in data 18/11/2014 è stata inoltrata all’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori, da parte 

del sindaco del Comune di Lecco, Virginio Brivio, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, 

un’istanza per l’occupazione di area demaniale lacuale in Comune di Lecco, località Rivabella; 

. tale richiesta riguarda la posa di un servizio igienico autopulente in Piazza delle Nazioni. 

 

Atteso che: 

. con D.G.C. n. 190 del 9 ottobre 2014 è stata approvata la convenzione tra Regione Lombardia e 

Comune di Lecco per l’attuazione del programma di intervento “La città di Manzoni dei 

Promessi Sposi tra lago e monti: nuovi orizzonti per Lecco”, finalizzato alla realizzazione di 

iniziative integrate per l’attrattività turistica e commerciale in vista di Expo 2015; 

. tra le suddette iniziative si è deciso di fornire due postazioni di bagni igienici autopulenti, uno 

in centro città e uno a Rivabella (oggetto della presente istanza), anche al fine di aumentare 

l’offerta al servizio di residenti e turisti che sempre più numerosi affollano il Lungo lago 

cittadino e nella località in esame. 

 

Considerato che la struttura di che trattasi, da collocarsi in corrispondenza dei mappali n. 1907 e 

1908 del fg. 2 in Comune Censuario di Maggianico, consiste in un manufatto al cui interno vi sono i 

sanitari e un sistema automatico di igienizzazione/pulizia, da posizionare nel luogo prescelto, previa 

esecuzione degli allacciamenti necessari ai sottoservizi. 

 

Rilevato che: 

. la superficie demaniale occupata, comprensiva degli allacciamenti ai sottoservizi e della 

sistemazione dell’area adiacente in modo da consentire l’accesso anche a persone diversamente 

abili, ammonta a 32,70 mq, come si evince dall’elaborato progettuale allegato alla presente 

(All.1); 

 

Richiamato quanto esplicitato nel parere urbanistico prot. n. 69472 del 24 novembre 2014, allegato 

alla presente (All. 2); 

 

Dato atto che l’istanza suddetta risulta pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Lecco, a partire 

dal giorno 25/11/2014, per 15 giorni. 

 

Considerato che a far data dal 1/01/2012, come da D.G.C. n. 98 del 26/09/2011, il Comune di Lecco 

è entrato a far parte del Consorzio del Lario e dei Laghi Minori e che pertanto l’istruttoria della 

pratica di concessione è in capo all’ente stesso. 

 

Vista la L.R. n. 11 del 14 luglio 2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti”, così 

come modificata dalla L.R. n. 24 del 6 novembre 2009 “Modifiche alla legge regionale 14 luglio 

2009, n. 11 (Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti) – Disposizioni in materia di 

demanio della navigazione e servizi lacuali; 

 

Vista la D.G.R. n. 8/7967 del 6 giugno 2008 “Direttive per l’esercizio della delega di funzioni 

amministrative attribuite ai comuni e alle loro gestioni associate in materia di demanio della 

navigazione interna – Modifiche alla d.g.r. n. 10487/2002” che prevede l’espressione, da parte del 

Comune interessato, del parere sull’uso dell’area demaniale, sulla base della compatibilità 

dell’iniziativa con gli interessi pubblici; 

 



 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

. di esprimere parere favorevole in merito alla posa dei servizi igienici autopulenti in 

corrispondenza dei mappali n. 1907 e 1908 del foglio n. 2, Comune Censuario di Maggianico, 9 

anni come da elaborato progettuale allegato alla presente (All.1); 

. di prendere atto dei contenuti di cui al parere del Servizio Ufficio di Piano prot n. 69472 del 24 

novembre 2014, (All.2). 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

Allegati: 

1. Elaborato progettuale; 

2. Parere dell’Ufficio di Piano prot. n. 69472 del 24/11/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 9.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   9.12.2014                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


